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1 Úvod

Tak jako každý jedinec či společnost nacházející se v určitém prostředí na něj působí a

jsou jím ovlivňovány, tak i organizace jsou součástí jistého prostředí. Analyzování,

hledání a identifikování klíčových faktorů je nezbytnou složkou povinností podniku.

Podnik, který dokáže využít příležitosti a své silné stránky získává konkurenční výhodu.

Z tohoto důvodu se ve své bakalářské práci zaměřuji právě na analýzu vnitřního a

vnějšího prostředí organizace. Zaměřím se především na PEST analýzu, Porterův model

pěti konkurenčních sil, finanční analýzu a SWOT analýzu.

Cílem této bakalářské práce je určení klíčových faktorů, které ovlivňují podnik a dále

pomocí analýz, postupů a metod vytvořit vhodné strategie pro zajištění

konkurenceschopnosti podniku.

Pro vypracování této bakalářské práce budu využívat literární rešerše, interní

dokumenty společnosti a různé analýzy vnitřního a vnějšího prostředí.

Pro zpracování bakalářské práce jsem si vybrala firmu, která podniká v oblasti

projektové činnosti.
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2 Literární přehled

2.1 Vnější a vnitřní prostředí podniku

Prostředí, v němž se firma nachází, zahrnuje faktory, jejichž působení může vytvářet

nové podnikatelské příležitosti, ale také se může jednat o potenciální hrozby.

V závislosti na růstu, dynamice a komplexnosti se zvyšuje nestabilita a nejistota

chování prostředí. Jednoduché statické prostředí se v krátké době příliš nemění. Naopak

v podmínkách dynamického prostředí musejí manažeři idenfitikovat změny

v budoucnosti a vytvářet strategie. V turbulentním prostředí musí společnost umět

vnímat okolní prostředí a řídit změny.

Faktory prostředí členíme (Pošvář & Erbes, 2008):

1. Faktory všeobecné a specifické

2. Faktory přímé a nepřímé

3. Faktory ovlivnitelné a neovlivnitelné

4. Faktory předvídatelné a nepředvídatelné

Existenci mnoha složek, faktorů a vlivů prostředí podniku a jejich značná

mnohotvárnost si vyžadují potřebu jejich klasifikace. Základní klasifikace faktorů

prostředí managementu je uvedena na (Obrázek 1).

Obrázek 1: Prostředí managementu

Zdroj: (Pošvář & Erbes, 2008)
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2.2 Vnější prostředí

Analýza vnějšího prostředí se zabývá analýzou faktorů v okolí podniku, které ovlivňují

a budou pravděpodobně v budoucnu ovlivňovat jeho strategickou pozici. Zaměřuje se

na vlivy trendů jednotlivých složek makrookolí a mikrookolí a jejich vzájemných

vztahů a souvislostí.

Proč firma musí analyzovat své okolí (Mallya, 2007):

Ke zjištění její pozice v prostředí, v němž působí.

Z důvodů efektivní reakce na neustálé změny v okolí a možnosti v něm přežít.

Aby se mohla dívat na organizaci jako celek.

Za účelem analyzovat své vnitřní možnosti.

Aby předešla překvapení od konkurentů.

Pro vytvoření pevné základny pro své strategické aktivity.

Analýza okolí a předvídání jeho budoucího vývoje je jedním ze základních východisek

určení strategických cílů a tvorby strategie. Úkolem je vymezení okolí a identifikace

základních faktorů. Analýza okolí by měla mít co nejširší rozsah.

Sedláčková (2000) uvádí, že proces tvorby strategie podniku vychází z odhalených

souvislostí mezi podnikem a jeho okolím. Základem pro formulování efektivní strategie

je správné zasazení podniku do jeho okolí.

Zkoumá se vývoj vnějších faktorů, které ovlivnily minulé i současné chování podniku a

které budou významné v budoucnosti. Okolí vymezuje podniku hranice jeho

strategického prostoru, ale také otevírá prostor pro nové strategické příležitosti.

V průběhu času se význam i rozsah faktorů může měnit a také se mohou objevit faktory

zcela nové. Pro vnější okolí je charakteristická zlomová dynamika vývoje a z toho

vyplývající velmi nesnadná předvídatelnost. Vývoj okolí a jednotlivých faktorů je

proměnlivý.

Analýza okolí je důležitá, aby si manažeři uvědomili, jaké vlivy působí v okolním

prostředí a aby byli lépe informováni o situaci, ve které se jejich podnik nachází.

Dedouchová (2001) uvádí, že cílem externí analýzy je najít v okolí podniku příležitosti a

ohrožení. Strategie podniku by pak měla maximálně využít nabízené příležitosti a nalézt

cestu, jak se ohrožením vyhnout nebo alespoň zmírnit jejich dopad na podnik.
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Pro vývoj vnějšího prostředí jsou typické tyto rysy (Pošvář & Erbes, 2008):

1. Rozvoj informačních a komunikačních technologií. Informace jsou rychleji a

snadněji dostupné.

2. Rostou požadavky zákazníků. Zákazníci s dostatkem informací zvyšují nároky

na výrobky a služby.

3. Roste intenzita konkurence. Konkurence sílí a mění formy.

4. Stupňuje se globalizace trhů. Vznikají nadnárodní společnosti.

5. Omezuje se vliv vlád.

6. Sbližují se sektory a odvětví. Dochází k propojování i velmi odlišných odvětví.

7. Roste význam životního prostředí.

Váchal & Vochozka (2013) uvádí, že vnější okolí podniku lze chápat jednak jako okolí

specifické, které je spojeno s konkrétním odvětvím, jednak jako okolí všeobecné, jež

ovlivňuje chování všech podniků nezávisle na odvětví jejich působení.

Podniky mohou prostředí přijímat pasivně jako nekontrolovaný prvek, kterému se musí

přizpůsobit, vyhýbat se hrozbám a využívat vzniklých příležitostí, nebo mohou

zaujmout aktivní přístup a pracovat na změně prostředí, místo aby na změny pouze

reagovaly.

Podle komplexnosti faktorů můžeme hovořit o jednoduchém a složitém okolí.

Analýza firemního okolí by měla být uskutečňována ve třech základních, navazujících

krocích (Keřkovský & Vykypěl, 2006):

1. Analýza dosavadní strategie a nejdůležitějších předpokladů o vývoji okolí, za

nichž byla zformulována. V této fázi je rovněž nutno zjistit, jak je současná

strategie naplňována.

2. Identifikace současného stavu a předpověď vývoje okolí. Zde je nutno

především hledat odpověď na otázku, jaké jsou předpoklady a předpovědi

dalšího vývoje firemního okolí. Je možno v budoucnu očekávat významné

změny postavení firmy v jejím okolí?

3. Ocenění (ohodnocení) významu identifikovaných změn pro další strategický

rozvoj firmy, určení nových příležitostí a hrozeb. V tomto kroku je nutno si

položit i otázky, zda změny ve stávajících strategických cílech jsou nutné a zda

tyto změny budou redukovat identifikované strategické mezery, případně

eliminovat potenciální hrozby.
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2.2.1 Makroprostředí

Makroprostředí zahrnuje politické, ekonomické, sociální a technologické vlivy, které

firma svými aktivitami nemůže nebo jen velmi obtížně může ovlivnit.

Při analýze vlivů makroprostředí je nutné vycházet z analýzy globálního

makroprostředí, a poté postupovat směrem dolů, až k lokálnímu prostředí a vybrat

faktory, které jsou pro podnik důležité.

Košťan & Šuleř (2002) uvádí, že nestabilita a nejistota chování vnějšího prostředí se

zvyšuje v závislosti na růstu jeho dynamiky a komplexnosti. Dynamiku prostředí

chápeme jako množství změn v určitém časovém období.

Komplexnost prostředí může mít příčinu v různorodosti sil prostředí, rozsahu a hloubce

vědomostí a vzájemného propojení sil prostředí.

Je tvořena faktory v mezinárodním, národním a regionálním prostředí.

2.2.1.1 Mezinárodní prostředí

Jedná se o celosvětovou globalizaci obchodu. Soupeří spolu nadnárodní organizace a

společnosti. Roste význam technologického pokroku. Dochází k rušení národních a

obchodních překážek. Dochází k nárůstu migrace a zvyšuje se průměrný věk populace.

Ruší se celní překážky, ale sjednocují se právní normy a měna. Je zde snaha o vytvoření

jednotného vnitřního trhu.

2.2.1.2 Regionální prostředí

Je tvořeno faktory, které se nachází v nejbližším okolí firmy. Organizace podporuje

rozvoj regionu a uspokojuje poptávku zákazníků v blízkém okolí.
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2.2.2 Mikroprostředí (oborové prostředí)

Zahrnuje okolnosti, vlivy a situace, které podnik může ovlivnit. Změnotvornými silami

jsou faktory s největším vlivem.


[…]


s.r.o. pro projektové práce.

Největší slabou stránkou je slabý marketing. Firma tuto slabou stránku může odstranit

najmutím marketingového poradce nebo zlepšením své reklamy.

Největší příležitostí pro podnik je zvyšující se životní úroveň. Díky ní si lidé mohou

dovolit více investovat do bydlení a zvýšit tak poptávku po službách firmy.

Největší hrozbou je omezení dostupnosti stavebních pozemků. Když se omezí

dostupnost těchto pozemků, lidé budou méně stavět a poklesne poptávka po službách

firmy.

4.6.1 Strategie SO

Z výsledků ze SWOT analýzy bylo zjištěno, že pro firmu je nejlepší využívat SO

strategie. Jsou to strategie využívající silných stránek podniku ke zhodnocení příležitostí

objevujících se ve vnějším prostředí. Jedná se o ideální stav, který je v reálu těžce

dosažitelný.
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4.6.2 IFE matice

IFE matice je analytická technika navazující na SWOT analýzu. Hodnotí se interní pozice

organizace nebo jejího strategického záměru (viz Tabulka 17).

Tabulka 17: IFE matice

S/W Popis Váha Body Celkem

S1 Individuální přístup k zákazníkovi 0,18 4 0,72

S2 Schopnost pružně se přizpůsobit poptávce 0,15 3 0,45

S3 Vysoká odborná kvalifikace zaměstnanců 0,10 4 0,4

S4 Mnoho ocenění firmy 0,05 3 0,15

W1 Slabý marketing 0,18 1 0,18

W2 Špatná interní komunikace 0,14 1 0,14

W3 Zastaralé softwarové programy 0,11 2 0,22

W4 Slabé postavení na trhu 0,09 2 0,18

Celkový vážený průměr 2,44

Zdroj: (Autor)

Výsledný vážený průměr hodnotí interní pozici firmy. Nejlepší možné hodnocení je 4,

nejhorší 1. Střední hodnoty se pohybují kolem 2,5. Celkový vážený průměr firmy JPS J.

Hradec s.r.o. vyšel 2.44, což znamená, že interní pozice firmy je středně silná.

4.6.3 EFE matice

EFE matice je analytická technika navazující na SWOT analýzu. Hodnotí se externí

pozice organizace nebo jejího strategického záměru (viz. Tabulka 18).

Tabulka 18: EFE matice

O/T Popis Váha Body Celkem

O1 Zvyšující se životní úroveň 0,17 4 0,68

O2 Zvyšující se zájem o rekonstrukce 0,13 4 0,52

O3 Rozvoj bytové výstavby 0,13 4 0,52

O4 Rozšíření působnosti 0,08 3 0,24

T1 Omezení dostupnosti stavebních pozemků 0,17 1 0,17

T2 Zmrazení projektové přípravy 0,13 1 0,13

T3 Zvýšení legislativních bariér 0,11 2 0,22

T4 Změna podmínek pro získání hypoték 0,08 2 0,16

Celkový vážený průměr 2,64

Zdroj: (Autor)

Výsledný vážený průměr hodnotí externí pozici firmy. Nejlepší možné hodnocení je 4,

nejhorší 1. Střední hodnoty se pohybují kolem 2,5. Celkový vážený průměr firmy JPS J.

Hradec s.r.o. vyšel 2.64, což znamená, že externí pozice firmy je středně silná.
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5 Závěr

Cílem práce bylo analyzovat vnitřní a vnější prostředí vybraného podniku pomocí

postupů a metod strategického řízení a navrhnout možná řešení pro zajištění jeho

konkurenceschopnosti.

Pro naplnění cíle byly použity následující metody. Pro analýzu vnějšího prostředí byla

v této práci použita STEP analýza a Porterův model pěti konkurenčních sil. Pro analýzu

vnitřního prostředí byla použita analýza funkcionálních oblastí a to především finanční

analýza a analýza marketingu. Pro hodnocení vnějšího i vnitřního prostředí byla

aplikována SWOT analýza.

Na základě analýzy vnějšího prostředí vyplývá, že firma je nejvíce ohrožena ze strany

nových konkurentů v podobě fyzických osob podnikající na základě živnostenského

oprávnění. V blízkém okolí firmy se nachází mnoho konkurentů a rivalita mezi těmito

podniky je vysoká. Firma musí budovat image své značky a získávat nové odběratele.

Na základě výsledků finanční analýzy by měla firma stanovit optimální strukturu

oběžných aktiv, aby v budoucnu zvýšila výnosnost podnikání.

Ze SWOT analýzy vyplynulo, že společnost se potýká s problémy, které je nutné

vyřešit. Největší slabou stránkou je slabý marketing. Firma tuto slabou stránku může

odstranit najmutím marketingového poradce nebo zlepšením své reklamy. Naopak

největší silnou stránkou podniku je individuální přístup k zákazníkovi. Tento přístup

zlepšuje kvalitu nabízených služeb a přesvědčí zákazníka o vybrání firmy JPS J. Hradec

s.r.o. pro projektové práce. Na základě výsledků SWOT analýzy by firma měla využívat

strategii SO. Jsou to strategie využívající silných stránek podniku ke zhodnocení

příležitostí objevujících se ve vnějším prostředí.
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6 Summary

The environment in which the company is located includes factors whose interaction

may create new opportunities or they can act on potential threats to its existence. For

this reason, it is necessary to closely monitor and systematically analyse the

surroundings of the company.

The STEP analysis and the Porter model of the five competing forces in the industry are

used to determine the external factors. SWOT analysis of company is used to assess the

internal and external factors affecting the success of the company. The research finds

strengths and weaknesses, its threats and opportunities.

On the basis of the detected information are designed procedures how to take maximum

advantage of the opportunities and eliminate the impact risk on the enterprise.

Key words: STEP analysis, SWOT analysis, environment, strategic management
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