Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Veronika BÍLKOVSKÁ
Název práce Analýza vnitřního a vnějšího prostředí vybraného podniku
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Rolínek Ladislav, doc. Ing. Ph.D.
Oponent doc. Ing. Helena Chládková, Ph.D.

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0

Poznámka:Jedná se o běžně řešené téma v bakalářských pracích. Nicméně je náročné na zpracování.

2. Logická struktura práce 1.0

Poznámka:Práce je logicky uspořádána.

3. Naplnění cíle práce 1.5

Poznámka:Cíl práce byl naplněn. Vlastní návrh strategie mohl být lépe zformulován.

4. Metodický postup 1.5

Poznámka:Metody byly až na drobné nedostatky aplikovány správně.

5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5

Poznámka:V rámci doporučení (např. zkvalitnění marketingu) mohl být některý z konkrétních návrhů podložen ekonomicky.

6. Praktický přínos práce 1.5

Poznámka:Pro podnik by bylo zřejmě přínosnější udělat hlubší analýzy.

7. Práce s literaturou 1.5

Poznámka:Citovaný počet literárních zdrojů odpovídá požadavkům na tento typ prací.

8. Formální stránka 1.5

Poznámka:Práce je napsána srozumitelným jazykem.

Závěr

Hodnocení práce (známka): **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Jak uvádíte v rámci Porterovy analýzy pěti hybných sil, má sledovaná firma nejvýznamnější zákazníky v Jihočeském kraji. Nebylo by tedy vhodnější provádět v rámci STEPE spíše analýzu regionálního prostředí? V tabulce 3 str. 27 uvádíte Návštěvnost vybraných volnočasových zařízení. Zdrojem informací jste skutečně Vy? V rámci SWOT identifikujete některé faktory, které nevyplývají z předchozích analýz. (Např. dostupnost stavebních pozemků, změny podmínek pro získání hypoték).

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V kapitole 4.2.3 uvádíte ...“Při nízké nezaměstnanosti není pro firmu problematické získávání pracovníků.“ můžete toto tvrzení vysvětlit?

Datum: 13.09.2018

Podpis oponenta